Gabinete do Vereador Ruy Wanderley

INDICAÇÃO Nº.1398 /2019

O Vereador RUY WANDERLEY que abaixo subscreve, indica a Mesa Diretora após

cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, que seja solicitado ao Prefeito

Miguel Coelho, interceder junto ao Secretário de  Infraestrutura, Mobilidade e Serviços

Públicos, Senhor Fred Machado, fazer a construção de uma creche no Porto da Ilha conforme

emenda da LDO indicada por este vereador .

JUSTIFICATIVA

Em razão de os pais necessitarem trabalhar para o sustento da família, surge o clamor local

pela implantação de uma creche, onde os pais utilizariam de maneira segura e viabilizando a

busca do sustento pelo seu lar.

A implantação da creche é mais que apenas medidas de efetivação dos direitos sociais, mas

também de concretização do fundamento constitucional da dignidade da pessoa humana.

Dá decisão desta Casa dar conhecimento ao Sr. Ânio.

Sala das Sessões, 12 de novembro de 2019.

Ruy Wanderley Gonçalves de Sá

Vereador (PSC)

cas